PROJETO DE LEI Nº 727, 2021

Declara como de Utilidade Pública a
Associação ‘Homens com Honra’, com sede
na cidade de Jundiaí.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Artigo 1º - É declarada como de utilidade pública a ‘Associação Homens com

Honra’, com sede na cidade de Jundiaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Homens com Honra atua promovendo eventos que visam

despertar, em especial nos homens e em toda sociedade o resgate de posturas dignas

para com os outros, tais como, hombridade, honra, trabalho, respeito, amor pela

família, dever cívico, senso de responsabilidade e qualquer outra virtude que desperte

no homem o cumprimento de sua função social.

Dentre os objetivos da Associação Homens com Honra ressalta-se a promoção de

programas educacionais e culturais (incluindo acadêmicos), seminários, palestras com

foco na família e suas relações interpessoais.

Propõe, ainda, a Associação, coordenar projetos sociais e assistenciais junto às

comunidades carentes ou em situação de risco, com a mobilização de equipes

multidisciplinares para atendimento em mutirão ou em programas permanentes.

A Associação Homens com Honra, por meio de livros, apostilas e cursos promove

suas atividades junto à comunidade para informação devida e respeito ao próximo.

Ressalta-se, ainda, a realização de planejamento, programas e projetos nas áreas

de meio ambiente, saúde, educação, esportes, cultura, desenvolvimento sustentável,

atividades infanto-juvenis, com visão, conscientização e valorização das relações

interfamiliares.

Ainda como objetivos da Associação Homens com Honra, procura-se manter

constante atenção junto à comunidade com o fim de promover a reintegração social

das pessoas que a compõe, promover e incentivar a educação, cultura através de

projetos correlatos disponibilizados por órgãos públicos e privados buscando sempre a

execução, manutenção e desenvolvimento de sua finalidade estatutária.

Sala das Sessões, em 25/10/2021.

a) Marta Costa – PSD